[image: image1.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
« 30 »  октября  2015 года  № 39/7
                    г. Новохоперск
Об утверждении Положения о памятных датах Новохоперского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая сложившиеся исторические традиции, их важное общественно-политическое значение для Новохоперского района и его жителей, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить:

  1.1. Положение о памятных датах Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно Приложению 1.
1.2. Перечень памятных дат Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно Приложению 2.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Глава  муниципального района                                                           А.А. Калюжин
Приложение 1

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области

от  « 30 »  октября  2015 года № 39/7

ПОЛОЖЕНИЕ

о памятных датах Новохоперского муниципального района

Воронежской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет критерии, являющиеся основаниями для рассмотрения и принятия решений об установлении памятной даты выдающихся событий в истории Новохоперского муниципального района Воронежской области.

1.2. Памятные даты – дни и годы, связанные с важнейшими историческими событиями в общественно-политической жизни  Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее – муниципальный район).

Памятные даты способствуют утверждению духовных ценностей, формированию патриотизма и уважительного отношения к истории муниципального района, заслугам старшего поколения, укреплению нравственных устоев.

1.3. Памятными датами являются даты, не обладающие признаками государственных праздников или праздничных дней, но связанные с определенными историческими событиями в жизни муниципального района либо традиционно отмечаемые отдельными категориями граждан. Памятными датами также могут быть признаны дни, посвященные чествованию работников определенной профессии, отрасли хозяйства или сферы деятельности.

2. Порядок установления памятных дат

2.1. Инициаторами установления памятных дат могут выступать Совет народных депутатов муниципального района,  администрация муниципального района, учреждения, предприятия, организации независимо от форм собственности, официально зарегистрированные общественные организации.

2.2. Инициаторы направляют в Совет народных депутатов муниципального района ходатайство об установлении памятной даты с обоснованием целесообразности ее установления.

2.3. Совет народных депутатов муниципального района принимает решение поддержать или отклонить ходатайство об установлении памятной даты.

3. Проведение торжественных мероприятий

3.1. В дни официально установленных памятных дат могут проводиться торжественные мероприятия.

3.2. Финансовое обеспечение проведения памятных дат, установленных решением  Совета народных депутатов муниципального района, осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального района, и иных не запрещенных действующим законодательством источников.

Приложение 2

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области

от  « 30 »  октября  2015 года № 39/7

ПЕРЕЧЕНЬ
памятных дат Новохоперского муниципального района Воронежской области
	Январь 2016 года
	- 25 лет со дня образования детской юношеско-спортивной школы

	Июль 2016 года
	- 80 лет со дня основания рабочего поселка Елань-Коленовского

	Сентябрь 2016 года
	10 лет со дня утверждения символики (флага и герба) Новохоперского муниципального района Воронежской области

	Октябрь 2016 года
	- 25 лет со дня образования народного ансамбля русской песни «Любавушка»

	IV квартал

2016 года
	- открытие детского сада на 280 мест в городе Новохоперске

	Сентябрь 2017 года
	- 300 лет образования села Алферовки городского поселения – город Новохоперск